³¹ *Ibid.* 5, 14, 40: *An dubium est quin nihil sit habendum in eo genere, quo uita beata compleatur, si id possit amitti?*

³² *Ibid.* 5, 28, 82: *Sequatur necesse est ut, cuius in potestate summum bonum, in eiusdem uita beata sit.*

³³ Aug. *lib. arb.* 2, 9, 27: *Vellem quidem ut de summo bono ita nemo dubitaret, ut nemo dubitat, quicquid illud est, non nisi eo adepto posse fieri hominem beatum.*

³⁴ Cf. F. DE CAPITANI, *Il « De libero arbitrio » di S. Agostino, Studio introduttivo, testo, traduzione e commento, Vita e Pensiero, Scienze filosofiche* 36, Milano, 1987, 21–23.

L'alignement sur l'eudémonisme cicéronien ne se fait pas cependant sans que notre auteur, dès l'époque de Cassiciacum, s'interroge sur la portée d'une réduction du bonheur à l'*avoir*. Le bien suprême, c'est-à-dire Dieu, rend heureux celui qui l'a³⁵, mais qu'est-ce qu'avoir Dieu ? Des trois réponses qui sont données à cette question dans le traité de la *Vie heureuse*, celle qui retient tout spécialement l'attention d'Augustin émane de son fils Adéodat : avoir Dieu, c'est n'avoir pas l'esprit impur. Qu'est-ce à dire ? Simplement être « chaste » ou encore être attentif à Dieu et se tenir uni à lui seul³⁶, sans complaisance pour l'appétit vain du savoir³⁷.

Augustin qui, jusqu'ici parlait, selon l'usage courant³⁸, d'avoir Dieu comme on a le bonheur, se rallie maintenant à des représentations plus existentielles : la tension du regard est l'adhésion de l'*être* à Dieu³⁹. La mutation est due à l'entrée en scène, dans l'horizon intellectuel d'Augustin, de textes de Plotin, en particulier de l'*Ennéade* sur le Beau où l'on trouve ces lignes : « Seuls obtiennent Dieu ceux qui montent vers la région supérieure et se tournent vers lui (...) jusqu'à ce qu'ayant abandonné dans cette montée tout ce qui n'était pas de Dieu, on voie seul à seul sans mélange, simple, pur celui dont tout dépend, vers qui tout regarde, par qui est l'être, la vie, la pensée, car il est source de vie, d'intelligence, d'être. Si on le voit, lui, quels amours et quels désirs ressentira-t-on en voulant s'unir à lui ! (...). Si l'on arrive à cette vision heureuse, on est heureux »⁴⁰. Ce sont de telles formules plotiniennes qui sont à la base du portrait du sage du *De ordine*, lequel « est avec Dieu » et

³⁵ Aug. *b. uit.* 2, 11 : *Deum igitur, inquam, qui habet beatus est.*

³⁶ *Ibid.* 3, 18 : *Itaque abs te quaero, tu puer, qui fortasse aliquanto sereniore ac purgatiore spiritu istam sententiam protulisti, qui tibi uideatur immundum spiritum non habere (...) – Is mihi uidetur, inquit, immundum spiritum non habere qui caste uiuit. – Sed castum, inquam, quem uocas ? (...) – Ille est uere castus qui Deum adtendit et ad ipsum solum se tenet.*